
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RIDEFINIZIONE DEL GRUPPO DI ESPERTI INCARICATI DEL POSIZIONAMENTO 
DI ACCESSI VENOSI ECOGUIDATI TIPO PICC, MIDLINE E MINI-MIDLINE E DELLA 
GESTIONE DEI DISPOSITIVI PREDETTI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI NN. 656 DEL 15 
SETTEMBRE 2017, 560 DEL 29 GIUGNO 2021 E 761 DEL 23 SETTEMBRE 2021.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPSA

L'estensore dell'atto: Crivelli Stefano
Il Responsabile del procedimento: Crivelli Stefano
Il Dirigente/Funzionario: Senestraro Marcello
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DiPSa (Direzione Professioni 
Sanitarie) di seguito riportata,  in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12 
maggio 2017 e modificato con delibera n. 65 del 28 gennaio 2020.

“Richiamata la deliberazione n. 656 del 15 settembre 2017, avente per oggetto ‘Costituzione del 
gruppo aziendale per il posizionamento di accessi venosi ecoguidati tipo PICC, Midline e Mini-
Midline’;

Richiamate altresì le deliberazioni nn. 560 del 29 giugno 2021 e 761 del 23 settembre 2021 con le 
quali si aggiornava l’elenco dei professionisti abilitati all’attività oggetto della presente 
deliberazione;

Atteso che la citata deliberazione n. 656/2017 prevede la possibilità di integrare il gruppo di cui 
trattasi in caso di presenza di personale che abbia conseguito l’abilitazione al posizionamento e 
alla gestione dei dispositivi vascolari;

Preso atto delle variazioni intercorse dall’ultimo atto di ridefinizione a oggi relative al personale ivi 
indicato e dovute al turn-over di alcuni degli operatori non più disponibili o non più in servizio 
presso ASL VCO, nonché della necessità di formalizzare l’inserimento di professionisti che nel 
frattempo hanno acquisito le competenze e le abilitazioni per l’attività di posizionamento di accessi 
venosi ecoguidati;

Rilevata pertanto la necessità di ridefinire la composizione del gruppo di operatori addetti al 
posizionamento ecoguidato e alla gestione dei dispositivi vascolari tipo PICC, Midline e Mini-
midline con l’inserimento dei professionisti che hanno acquisito l’abilitazione al posizionamento 
tramite master universitario di primo livello e/o corsi di formazione aziendale e aventi comprovata e 
pluriennale esperienza nello svolgimento dell’attività di cui trattasi, come di seguito indicato:

 infermieri addetti al posizionamento ecoguidato di PICC/Midline e Mini Midline:
o Contento Romina
o Gatto Maria Chiara
o Girardi Manuela Rosa
o Ligorio Cosimo
o Lisa Caterina
o Monacelli Eleonora
o Ongaro Laura
o Vecchio Veronica

▪ infermieri addetti al posizionamento ecoguidato di Midline/Mini Midline:
o Cerini Martina
o De Benedittis Simona
o Esposito Sabrina
o Fazio Carlotta
o Gregori Monica
o Lietta Paola
o Lodigiani Mariuccia
o Menna Raffaella
o Miceli Domenica
o Paleari Lucina
o Scaccianoce Liana



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

o Valente Sara
o Violini Paola

Ritenuto altresì opportuno, stanti gli effetti del turn over di cui al precedente alinea, di procedere 
all’individuazione di nuovi referenti assistenziali e, al fine di garantire la piena operatività del 
gruppo di lavoro, di individuare un nucleo multiprofessionale cui affidare compiti organizzativi e di 
supervisione nei confronti degli operatori clinici, come di seguito indicato:

 referenti assistenziali Presidi Ospedalieri:
o Contento Romina
o Gatto Maria Chiara

 referente assistenziale Servizi territoriali:
o Ongaro Laura

 nucleo multiprofessionale:
o Allegri Paola
o Bellavista Alessio
o Bignamini Mara
o Contento Romina
o De Giorgis Laura
o Gatto Maria Chiara
o Giroldini Luciano
o Maglitto Liliana
o Materossi Laura
o Ongaro Laura
o Senestraro Marcello

Vista la seguente normativa:
▪ Legge 10 agosto 2000, n.251, ‘Disciplina delle professioni sanitarie, infermieristiche, tecniche, 

della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione ostetrica’;
▪ Decreto Ministeriale 14.9.1994, n.739, ‘Regolamento concernente l'individuazione della figura 

e del relativo profilo professionale dell'infermiere’;
▪ Procedura Operativa ASL VCO 25-UPRI-05, ‘Gestione Picc e Midline’
▪ Procedura Operativa ASL VCO 08-Ter-09, ‘Procedura operativa di impianto cvp Midline a 

domicilio’
▪ Procedure Operativa ASL VCO 08-Ter-12, ‘Catetere venoso periferico Leadercath: impianto 

eco guidato e gestione a domicilio e nelle strutture residenziali’

Proponendo pertanto di ridefinire la composizione del gruppo di esperti come sopra indicato;”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i, come formulati nel 
frontespizio del presente atto,

DELIBERA

1. Di ridefinire, stanti le motivazioni in premessa esposte, il “Gruppo aziendale per il 
posizionamento di accessi venosi ecoguidati tipo PICC, Midline e Mini-Midline” di cui alla 
deliberazione n. 656 del 15 settembre 2017, in premessa citata, dei referenti assistenziali per i 
Presidi Ospedalieri e i Servizi territoriali, nonché del nucleo multiprofessionale cui affidare 
compiti organizzativi e di supervisione nei confronti degli operatori clinici di cui alla 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

deliberazione n. 656 del 15 settembre 2017, in premessa citata, determinandone come segue 
la composizione:
 infermieri addetti al posizionamento ecoguidato di PICC/Midline e Mini Midline:

o Contento Romina
o Gatto Maria Chiara
o Girardi Manuela Rosa
o Ligorio Cosimo
o Lisa Caterina
o Monacelli Eleonora
o Ongaro Laura
o Vecchio Veronica

▪ infermieri addetti al posizionamento ecoguidato di Midline/Mini Midline:
o Cerini Martina
o De Benedittis Simona
o Esposito Sabrina
o Fazio Carlotta
o Gregori Monica
o Lietta Paola
o Lodigiani Mariuccia
o Menna Raffaella
o Miceli Domenica
o Paleari Lucina
o Scaccianoce Liana
o Valente Sara
o Violini Paola

 referenti assistenziali Presidi Ospedalieri:
o Contento Romina
o Gatto Maria Chiara

 referente assistenziale Servizi territoriali:
o Ongaro Laura

 nucleo multiprofessionale:
o Allegri Paola
o Bellavista Alessio
o Bignamini Mara
o Contento Romina
o De Giorgis Laura
o Gatto Maria Chiara
o Giroldini Luciano
o Maglitto Liliana
o Materossi Laura
o Ongaro Laura
o Senestraro Marcello

3. Di confermare tutto quanto statuito nelle deliberazioni nn. 656/2017, 560/2021 e 761/2021, in 
ordine all’articolazione complessiva del gruppo aziendale e a tutto quanto previsto in termini di 
competenze, compiti, obiettivi e attività in carico ai componenti il gruppo di cui trattasi;

4. Di precisare che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico 
dell'ente, trattandosi di attività svolta in orario di servizio da personale strutturato.


		2024-05-08T09:01:23+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-08T09:37:03+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-09T14:57:43+0000
	Chiara Serpieri




